
CONSIGLIO COMUNALE
                                                                            
     L'anno 2010 addì 27 del mese di ottobre, presso la sala consiliare, 
alle ore 20,30, si è riunito il  Consiglio Comunale, in 1^ convocazione, 
adunanza ordinaria pubblica, per trattare gli affari iscritti all'ordine del 
giorno.
     Al momento dell’adozione della deliberazione in oggetto, risultano 
presenti il Sindaco ed i Consiglieri: Enrico Minelli, Rosauro Solazzi,  Gui-
do Signorini,  Paolo Santurro,  Cecilia Beconcini,  Paolo Frezzi,  Antonio 
Angeli, Mirko Briziarelli,  Giulia Ulivi, Angelo Antonio Falmi, Lorenzo 
Cappelletti, Alberto Briccolani, Andrea Poli, Marco Manzoli, Alessandra 
Passigli, Beatrice Bensi.

Assenti giustificati: Pier Luigi Zanella, Sabrina Nencioni, Massimo 
Mari, Alberto Acanfora.  

Assenti ingiustificati: //.
Presiede il Consigliere Sig. Rosauro Solazzi.
Partecipa il Vice-Segretario Generale Dr. Fabio Baldi.
Assessori presenti alla seduta Sigg.ri: Alessandro Calvelli  e Laura 

Guerrini, Francesco Casini, Assessore Tonarelli.
    Scrutatori  nominati  all’inizio  della  seduta  i  Sigg.ri:  Andrea  Poli, 
Paolo Frezzi, Mirko Briziarelli.

Deliberazione n. 133
Oggetto: Riduzione dello  stock di  indebitamento  mediante  estinzione 

anticipata di una parte dei mutui in corso di ammortamento 
con la Cassa Depositi e Prestiti.

 

Il Consigliere Passigli, come Presidente della Prima Commissione 
Consiliare, illustra l'atto, valutando la proposta come una cosa buona 
per il futuro dell'Amministrazione Comunale.

Come consigliere di opposizione chiede che si alleghi a questa 
delibera una scheda con l'indebitamento residuo.

Il Presidente chiede che si ritorni all'argomento posto all'o.d.g. 
cioè la riduzione o meno dello stock di indebitamento.

Il Consigliere Santurro afferma che l'operazione è virtuosa e tutti 
sembravano ben disposti in Commissione.

Il Consigliere Bensi ribadisce che è vero che tutti hanno valutato 
positivamente questa delibera per la sua lungimiranza.

Il Sindaco replica a tutti i Consiglieri, valorizzando la solidità del 
Bilancio del Comune di Bagno a Ripoli. 

Quindi,



Delib. C.C. n.  133 del 27.10.2010
 pag. 2

 IL CONSIGLIO COMUNALE
 PREMESSO che la normativa del Patto di Stabilità stabilisce, all'art. 28 
della legge 23 dicembre 1998, n. 448 che gli enti locali concorrono alla 
realizzazione  degli  obbiettivi  di  finanza  pubblica  impegnandosi  a 
“ridurre progressivamente il finanziamento in disavanzo delle proprie 
spese”;

PRESO ATTO che la legge Finanziaria 2008 (Legge 24 dicembre 2007 
n. 244), con il comma 13 dell'art. 2, integra l'art. 187 del TUEL inserendo, 
come destinazione dell'avanzo di amministrazione, anche “l'estinzione 
anticipata dei prestiti” ricomprendendo, il termine prestiti, sia i mutui 
che i titoli obbligazionari;

VISTA  la  propria  deliberazione  n.  30  del  4  marzo  2010  di 
approvazione del bilancio di previsione 2010 e dei suoi allegati, tra cui la 
Relazione  Previsionale  e  Programmatica  2010-2012  in  cui  viene 
evidenziata  la  necessità  di  adottare  “comportamenti  virtuosi  che 
evidenzino  il  rispetto  di  principio  di  economicità  e  garantiscano non 
solo l'equilibrio finanziario ma anche quelli imposti dal Patto di Stabilità 
Interno”;

 CONSIDERATO che il ricorso all'estinzione anticipata dei mutui in 
corso  di  ammortamento  consente  di  ridurre  il  proprio  stock  di 
indebitamento  (capitale  residuo  da  rimborsare)  con  un  indubbio 
vantaggio anche sugli equilibri finanziari dell'ente in termini di minori 
risorse  da  destinare  annualmente  al  pagamento  delle  rate  di 
ammortamento dei mutui;

 RICHIAMATA  la  propria  deliberazione  n. 132  adottata  in  data 
odierna, concernente alcune variazioni di bilancio tra cui l'applicazione 
di quota parte dell'avanzo di amministrazione per l'estinzione anticipata 
di 16 (sedici) mutui a tasso fisso assunti con la Cassa Depositi e Prestiti 
SpA;

 VISTO l'allegato prospetto parte integrante e sostanziale del presente 
atto, da cui si evince che, con la presente operazione, il proprio stock 
d'indebitamento di riduce di € 824.255,59 mentre la spesa del nostro ente 
viene a modificarsi strutturalmente dall'esercizio 2011 per effetto delle 
minori rate di ammortamento da pagare annualmente per € 83.911,26;

DATO  ATTO  che  l'importo  complessivo  dell'indennizzo  da 
corrispondere entro il 21/12/2010 alla Cassa Depositi e Prestiti, pari al 
differenziale  tra  il  valore attuale  delle rate future e il  debito residuo, 
ammonta ad € 10.371,76, prendendo a riferimento gli importi  indicati 
dalla Cassa in data 18.10.2010, importo che è inferiore alla sommatoria 



Delib. C.C. n.  133 del 27.10.2010
 pag. 3

delle quote interessi che si sarebbero dovute corrispondere sui suddetti 
mutui  nell'esercizio 2011 e che trova copertura finanziaria nella citata 
variazione di bilancio n.  132  adottata in data odierna;

 PRESO ATTO che comunque l'indennizzo sopra indicato potrà subire 
delle variazioni fino al momento del suo pagamento che potrà avvenire 
(una volta che sarà comunicato alla Cassa DD.PP. l'esatto ammontare) 
unitamente  a  quello  della  2^  rata  semestrale  di  ammortamento  dei 
mutui previsto entro il 31.12 p.v.;

 RITENUTO  OPPORTUNO  autorizzare  il  responsabile  del 
procedimento ad adeguare l'importo definitivo dell'indennizzo che sarà 
comunicato dalla Cassa DD.PP., in prossimità del pagamento della 2^ 
rata  di  ammortamento  dei  mutui,  tenuto  conto  delle  disponibilità 
finanziarie  stanziate  con  la  variazione  di  bilancio  adottata  in  data 
odierna;

 DATO ATTO che per il finanziamento della presente operazione di 
estinzione anticipata  di  16  (sedici)  mutui  a  tasso  fisso assunti  con la 
Cassa  DD.PP.  è  stato  utilizzato  prioritariamente  tutto  l'avanzo  di 
amministrazione disponibile (Fondi non vincolati) pari ad € 12.355,34, 
accertato in sede di approvazione del rendiconto della Gestione 2009.

 VISTO  il  parere  favorevole  del  Dirigente  dell'Area  Gestione  delle 
Risorse per gli aspetti tecnici e contabili, espresso ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 49, comma 1, del Decreto Lgs.vo 267/2000.

 VISTA  altresì  l'attestazione  di  conformità  giuridica  del  Segretario 
Generale rilasciata ai sensi dell'art. 97, commi 2 e 4, lett. D, del Decreto 
Lgs.vo 18.08.2000 n. 267;

Con  13  voti  favorevoli  e  4  astenuti  (Consiglieri  Briccolani,  Poli, 
Manzoli,  Passigli  del  Gruppo P.D.L.),  su diciassette  presenti,  espressi 
per alzata di mano,

DELIBERA

1. di  procedere  entro  il  31  dicembre  del  corrente  anno,  per  le 
motivazione  espresse  in  narrativa,  all'estinzione  anticipata  di  16 
mutui a tasso fisso in corso di ammortamento concessi dalla Cassa 
Depositi  e  Prestiti  SpA,  risultanti  dall'allegato  elenco  parte 
integrante e sostanziale del presente atto, tenuto conto che l'importo 
dell'indennizzo  comunicato  dalla  Cassa  in  data  18/10/2010  (€ 
10.371.76) potrà subire delle variazioni al momento del pagamento 
che  potrà  avvenire  (una  volta  che  sarà  comunicato  dalla  Cassa 
DD.PP.  l'esatto  ammontare)  unitamente  a  quello  della  2^  rata 



Delib. C.C. n.  133 del 27.10.2010
 pag. 4

semestrale di ammortamento dei mutui previsto anch’esso entro il 
31/12 p.v.;

 2. di  autorizzare  il  responsabile  del  procedimento  ad  adeguare 
l'importo  definitivo  dell'indennizzo  che  sarà  comunicato  dalla 
Cassa  DD.PP.,  in  prossimità  del  pagamento  della  2^  rata  di 
ammortamento  dei  mutui,  tenuto  conto  delle  disponibilità 
finanziarie stanziate con la variazione di bilancio adottata in data 
odierna;

 3. che l’importo da versare alla Cassa Depositi e Prestiti, quantificato 
alla data del 18.10.2010 in  €  814.267,50  trova copertura nel Bilancio 
di Previsione 2010;

 4. di individuare nel Dirigente dell'Area della Gestione delle Risorse il 
responsabile del procedimento.

Con  13  voti  favorevoli  e  4  astenuti  (Consiglieri  Briccolani,  Poli, 
Manzoli,  Passigli  del  Gruppo P.D.L.),  su diciassette  presenti,  espressi 
per alzata di mano in separata, successiva votazione,

DELIBERA

 di  dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai 
sensi dell'art. 134, 4° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Firmati nell'originale:

          IL VICE-SEGRETARIO GENERALE                        IL PRESIDENTE
                             f.to Baldi                                                         f.to Solazzi

------------------------------- Certificato di Pubblicazione ---------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo  Comune in data odierna e vi resterà  per  15 giorni 
consecutivi.
Lì 5 novembre 2010
                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                    f.to Mori
-----------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione è conforme all'originale.
Lì 5 novembre 2010
                                                                     L’Istruttore Amministrativo
                                                                                    (P. Zanaga)

---------------------------------- Certificato di esecutività -----------------------------



Delib. C.C. n.  133 del 27.10.2010
 pag. 5

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 5 novembre 2010
                                                              IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                              f.to Mori


